va-

„ vacillat in parte, laicis videntibus Clericos & Praelatos maiores  
 „ per Sedem apostolicam & ejus diversarum impositionum modos,  
 „ videlicet servitiorum communium deciminarum Papalium, & Im-  
 „ perialium procurationum, Annatarum... ECCLESIASTICA-  
 „ RUM RESERVATIONUM affligi “ &c. Singulas Nationis  
 „ nostrae querelas exhibent notissima illa AVISAMENTA, SIGI-  
 „ MUNDI Imperatoris & communium S. Imperii Ordinum concepta  
 apud Goldastum Confit. Imp. p. 391.

a) Afferantur & revocentur reservationes omnium & singu-  
 gulorum beneficiorum tam *majorum* quam *minorum*, quæ saltem in  
 corpore juris non clauduntur, ... quod hujusmodi reservationes fu-  
 turis temporibus nullatenus per quemcunque Pontificem fiant sine  
 declaratione Concilii generalis.

b) Statuat Conc. generale (*Constantiense*) quod Domini Car-  
 dinales habentes Ecclesiastica beneficia de facto, illa obtineant, si sal-  
 tem velint, quamdiu vivunt, sique ipsis decadentibus, vacare cen-  
 feantur ipsis Ordinariis collatoribus, non obstante *C. licet.* & *C. præ-*  
*fenti. de preb. in 6.* sicut si ipsis ex Romana curia discessissent.

c) Statuatur & ordinetur, quod in omnibus beneficiis electi-  
 vis, sive sint Patriarchatus, Archiepiscopatus, Abbatiae, Prepositu-  
 re, Primiceriatus, Prioratus, Archidiaconatus, Archipresbyteratu-  
 s, Decanatus, aut alia beneficia electiva inferiora, serventur jura  
 de electione & postulatione in corpore juris contenta, cum omnibus  
 eorum Capitulis prout posita & ab antiquo per sanctos Patres practi-  
 cata sunt; quæ etiam beneficia electiva sub quacunque gratia expecta-  
 tiva cadere non debeant, sic tamen quod illæ electiones, quoties oc-  
 currunt facienda, postquam factæ sunt, per immediatos superiores  
 secundum formam juris examinentur, & canonice factæ confirmen-  
 tur, & quod nullo modo liceat summo Pontifici quidpiam in contra-  
 rium attentare, praeterquam in electis sibi immediatè subjectis, de  
 quibus habebit prohibere: vel nisi contingat quidquam in premissis  
 contra formam juris factum, aut esse quomodolibet attentatum, quo,  
 sicut ad id tenetur, ita sibi liceat taliter acta vel attentata retractando  
 sive in melius ordinando reformare cum potestate corrigendi vel pu-

nendi transgressores. Conf. *VAN DER HARDT* act. Conc. const. T. I. p. 999. Querelæ aliae nationis nostræ de Gravaminibus è medio tollendis motæ sunt in Avisamentis Moguntinis de an. 1440. protestant in der neuen und vollständigen Sammlung der Reichs-Abchieden P. I. p. 166. seqq. Confer quoque Tractatum: Rechts- und geschichtsmäßige Erörterung einiger die Concordata Nationis Germanice betreffender Fragen. Q. III. was für Klagen und Beschwerden seynd gegen die dadurch aufgebrachte Neuerungen geführet worden. apud L. B. de Cramer Nebenstunden T. 97.

IV. Reservationes istas exasperarunt superinductæ ANNATARUM \* exactiones potissimum sub CLEMENTE V. \*\* JOANNE XXII. \*\*\* & BONIFACIO IX. \*\*\*\* atque alias Nationi nostræ extorserunt querelas. \*\*\*\*\*

\* Annata: gmeratum: denotat certam portionem vel fructuum vel illorum valoris juxta canones & pacta ex beneficio Romano Pontifici pendenda; quatuor Annatarum species observat VAN ESPEN P. II. T. XXIV. c. IV. n. 13. seq. videlicet 1) propriè dictam. 2) Servitium Commune. 3) Servitia minuta. 4) Quindennum pro quorum intellectu eundem confule. Item ZALLWEIM T. III. p. 242. aliam divisionem nota THOMASSINUS P. 3. l. 2. c. 58. in antiquissimas, novas, & novissimas. ZALLWEIM l. cit. p. 244. .... Hic potissimum Annatarum origo investiganda venit: sunt, qui eam à jure regalium deducunt, uti de LUDEWIG Diff. de annar. c. 1. alii ab Inttronistico sive Emphanistico Justiniani, de quo Nov. 123. & Nov. 56. recentiores plerique ad ætatem JOANNIS XXII. reducunt. ESPENIUS l. cit. n. 18. inquit. Annatarum originem plures referunt ad JOANNEM XXII. in extrav. II. de præb. inter comm. ubi reservat Sedi apostolice fructus & proventus primi anni beneficiorum vacantium inferiorum Episcopatibus & Abbatibus in verbis: Præfertim cum Archiepiscopales & Episcopales Ecclesie ac regulares Abbatæ ab hujusmodi solutione fructuum in dictis literis eximantur. .... ob hanc exceptionem, & quia suam reservationem ad triennium restrinxit, credunt alii, huic Pontifici originem

nem Annatarum tribui non posse, sed earum Authorem esse BONIFACIUM IX. qui an. 1392. durante schismate, ingravescientibus rei pecuniaræ difficultatibus, ob continuos armorum fragores sanxit: *ut redigendorum ex omnibus sacerdotiis, que à Sede apostolica conferrentur, vestigalium, quæ primo labente anno obvenirent, dimidia pars in fiscum pontificium inferretur.* Conf. RAYNALD ad an. 1392. qui & ad an. 1399. refert verba THEODORICI A NIEM, quibus testatur hunc Pontificem primos fructus unius anni omnium Ecclesiarum Cathedralium & Abbatiarum vacantium suæ Camerae reservasse... Id milii omnino indubium est, occasionem Annatarum Pontificiarum exitissime sic dictas *Annatas Episcopales* testante id ipsum THOMA DE WALSHAM in *Hypodigmatibus Neusticæ* ad a. 1305. qui de CLEMENTE V. ita scribit: „Do-  
„minus Papa attendens, quod charitas incipit à se ipsa, primò  
„fructus sibi per totam Angliam reservavit, inductus per avari-  
„tiam Episcorum Regni Angliae postulantum primas vacationes  
„per annum in suis Dicecibus sibi concedi; nempe sumimus Pon-  
„tifex advertens, quia, quod petit inferior, postulare potest &  
„superior, appropriavit sibi ipsi omnes proventus de primo anno  
„vacantibus Ecclesiis per totam Angliam &c.“ Conf. cl. DÜRR  
*Diff. de annis carentiæ* p. 31. & seq.

\*\* Nemo ante CLEMENTEM V. fructus vacantium Ecclesiarum sibi reservavit, nec ulla in Decretalibus GREG. IX. & BONIFACII VIII. earum sit mentio, quin potius posterior clarè edixerit, proventus Ecclesiarum vacantium successoribus reservandos, aut Ecclesia illisque necessitatibus impendendos: sed neque CLEMENS V. annatas universales statuisse legitur, quia pro Ecclesia Anglicana tantum, & quidem ad biennium.

\*\*\* Hic ad subveniendum Ecclesiae Romanae necessitatibus ulterius processit, ac per universam Ecclesiam fructus primi anni omnium intra triennium vacaturorum beneficiorum, non elevisorum, scilicet Praebendarum canonic. Ecclesiarum Parochialium & Capellarum sibi reservavit; prout patet ex c. 2. de preb. inter comm.

\*\*\*\* A tempore hujus Pontificis qui Annatas non tantum sanctivit perpetuas, sed & ad Episcopatus & Abbatias extendit. (vide suprà) usque ad tempora Concilii Constantiensis Praelati & Canonicorum Ecclesiarum Cathedralium & Collegiarum debebant solvere Annatas pontificias, seu medias primi anni fructus. Conf. cl. Dürer l. cit. p. 36.. Ill ab HONTHEIM H. D. T. II. p. 525. & 526.

\*\*\*\*\* Velut videre est ex unione Cleri Moguntini apud GUDENUM l. cit. n. III. patet quoque ex avisamentis Constantiensibus apud GOLDASTUM l. cit. confer quoque relationem JOANNIS DE BACHENSTEIN facta coram EUGENIO IV. apud Harduin. p. 1509. testatur porro de querelis JACOBUS WIMPHELINGIUS in replicis ad Aeneam Sylvium apud Goldastum alter Reichs-Abschied und Handlungen p. 57. ita inquiens: Germaniam ergo benignissimam nostram mater & sacrosanctam Sedes apostolica (apud quam summa constantia, summa veritas, summa religio) hac saltem pietate largitionisque moderatione dignetur, ut Archiepiscopis nostris & Episcopis intra paucos Annos è vita hac misera sublati mitius elementitusque cum successoribus agatur. Quod enim illi præstant, id ipsum plerumque à miserrimis agricultis & civilibus, cleroque (maxime rurali) corraditur & emungitur, quo per sepe Patres familias pro liberis educandis, ipsique sacrificuli, quorum beneficia nonnunquam opulentissimis incorporata sunt, pro vita sustentanda opus haberent: ne sedatio tandem vulgi sèpè hæc de re murmurantis (ut bis auribus Deum testor audivi) in ecclesiasticos suboriatur. Plus tamen æquo gravamina ista exaggerant protestantes, uti GEORGII Tr. de grav. Nat. germ.: quos refutat BARTHELIUS opus II. Diff. de aub. Pallii.

V. Convocato itaque Concilio Constantensi \* Præsules Germaniae in eo præcipue laborarunt, ut querelis suis salutare daretur remedium; \*\* quare placuerunt tandem a. 1418. inter Martinum V. & Nationem CONCORDATA QUINQUENNALIA \*\*\* per quæ Nationi datum fuit aliquod querelarum remedium. \*\*\*\*

\* Equi-

\* Equidem in Concilio Pisano ad reformationem disciplinæ attente oculos suos convertebant Patres, ceu in sess. 16. palam declarant; iis conformiter etiam neo-electus ALEXANDER V. quoad aliquot saltem capita abusuum medelam sess. 22. & 23. proposuit: Verum quia hic neò Pontifex non ab omnibus, & præcipue non à Rege Germaniæ in hac qualitate agnoscebatur, hinc initium hoc reformationis disciplinæ ad aliud Concilium remitti oportuit continuandum: Concilium itaque Constantiense erat illud, in quo maximo cum studio hoc in negotio laborandum videbatur.

\*\* Sanè querendi remedii ergo Deputati Nationis nostræ insigni cum profectu abusus, eorumque remedia enucleabant, & ad sanctionem generalem Concilii dirigebant gravamina sua una serie complexa in AVISAMENTIS CONSTANTIENSIBUS sub initio an. 1418. exhibitis. vid. supra n. III.

\*\*\* Nempè MARTINUS V. integræ reformationis executionem ob causas quas PLATINA in vita ejus refert, in aliud tempus distulit: usus iraque fuit idem Pontifex provisorio & intermissione modo, ut ad tempus satisfaceret Nationis nostræ querelis: quare cum eadem init quendam Concordiam in quinque annos, Pontificatus sui anno primo. Conf. FLEURY ad hunc annum. Eorum Concordatorum duplum formam refert editor Diplomaticus DUMONT Corps Diplom. Tom. II. P. 2. p. 109. unam ex MS. Caesareo Vindobonensi: alteram ex LEIBNIZIO per Joannem Cardinalem Ostiasem bullariter extensam.

\*\*\*\* Articuli ibi conventi inter alia quoad substantiam hæc continent:

a) In Ecclesiis Cathedralibus & Monasteriis apostolicæ Sedi immedietè subiectis instituendas electiones Canonicas, factasque ad apostolicam Sedem deferendas, ab eaque confirmandas: fin minus canonicè siant, aut infra tempus in constitutione NICOLAI III. quæ incipit: *cupientes*, definitum non præsententur, Ecclesiis à Papa prvidendum.

b) In reliquis monasteriis apostolicæ Sedi non subiectis, nec Romanis

mat eundum , nec confirmationem Romani Pontificis expec-  
tandam.

c) De solis monasteriis Monialium exemplis Papa disponere  
possit, sed per commissionem in partibus.

d) Pontifex beneficia ecclesiastica alternis duntaxat vicibus cum  
legitimis collatoribus distribuat.

e) Nisi spatio trimestri à die notæ vacationis Papa vacans bene-  
ficium contulerit, dispositio ejus Ordinario Collatori vindicanda sit.

f) In Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis Nationis Ger-  
manicae sexta Canonicaruum & Præbendarum pars Doctoribus, Li-  
centiatis, artiumque liberalium Magistris asservetur.

g) Ecclesiae parochiales, in quibus duo communicantium millia  
numerantur, solis itidem Doctoribus & Licentiatis Theologiae, Ju-  
risve Canonici vel Civilis aut Baccalaureis Theologiae committantur.

h) Negotium Annatarum examini Commissariorum subjiciatur,  
ut taxæ fiant iustæ.

i) Nullæ causæ Romam devolvantur, nisi quæ naturâ suâ &  
jure ibi ventilandæ.

k) Simoniae Crimen omnino proscribatur. &c. Conf. VAN  
DER HARDT T. I. p. 1055.... Ceteri interim abusus ad futurum  
Concilium reservati fuere.

VI. Ut pax tandem ex integro inter Nationem nostram & Se-  
dem apostolicam effloresceret, atque è medio tollerentur ab-  
usus singuli, novum BASILEÆ \* coaluit generale Conci-  
lium \*\* tum à novis ejus occasione exortis turbis \*\*\* tum  
à Decretis suis famosissimum. \*\*\*\*

\* Evidem quinquennio designato ad exitum vergente aperi-  
batur Concilium Papiae, quod mox ob pestem ad Senarum civita-  
tem

tam translatum, ibidem negotium reformatae discipline volebat assumere; verum ob impedimenta varia Concilium hoc *Senense* sperato caruit successu; unde reformatio Ecclesiastica ad Concilium aliud Basileæ intra septennium celebrandum debebat remitti. Conf. Bulla MARTINI V. apud RAYNALD. a. 1424. n. 4.

\*\* Concilium hoc pluribus Theologis malè audit, sunt enim, qui illud de serie generalium Conciliorum planè expungant: sunt, qui illud partim approbatum, partim reprobatum esse volunt: dum edita fuit Romæ an. 1608. Collectio Conciliorum, calenter disputatum fuit, an inter ea sit locus dandus Concilio Basileensi... Fuere in Concilio Tridentino, qui indignabantur authoritatem ejus allegantibus ... qui nigrè magis notari amat hoc Concilium, adeat *Anti-Febronium Italum* editum a. 1772. T. II. Diff. IV. c. IX. p. m. 281.

*Additio.* Quanquam Oecumenicatem hujus Concilii pro rotâ Ecclesia, approbationem & acceptationem Universalem non agnoscam: ubi enim locorum apertrè constat de positiva approbatione omnium decretorum vel ab EUGENIO vel à NICOLAO facta? Germanis tamen refractio memorie quoad certa decreta hujus Concilii, atque diligens auctorum ejus perleccio est prorsùs commendanda: tum propter intimum eorum nexum cum Nationis nostræ Concordatis, tum propter solennem eorundem acceptationem atque Sedis apostolicæ pro Natione nostra approbationem, agnoscente id pridem R<sup>mo</sup> ZALLWEIN O.S.B. T. II. p. 310. ubi inquit: „in ea synodo actum fuit de regendis finibus jurisdictionis & jurium Pontificiorum, de tollendis gravaminibus ab omnibus fere nationibus contra Pontifices propositis & oblatis, de gratiis expectativis abolendis, reservationibus restringendis, annatis prorsùs cassandis, appellacionibus ad Curiam Romanam coercendis, ex quibus maxima sanè sequi debuit immutatio in jure Ecclesiastico ... ex hac ulterius synodo Originem traxit Sanctio pragmatica Gallicana, & inde securum Concordatum Gallicum: huic potissimum synodo debemus nostra Concordata Germaniae... quod alibi jam montuimus, iterum iterumque monemus, nempe ut in pervolvendis hujus aliarumque mox præcedentium & subsequen-

rium synodorum actis sumus solliciti, quia ex his præcipue jura singularia nostra Germaniae sunt addiscenda, hucusque ille... unctione vir iste eruditissimus evolvenda cupierit ac monuerit synodi hujus acta & decreta: ea tamen inter Germaniae nostræ Concordata referre haesitavit. *sed de hoc in sequentibus.*

\*\*\* Juvat hic celebris hujus Concilii fata & natus tum temporis turbas brevi synopsi dare: Prima sessio habita 14 Decemb. 1431. ubi praelectis statutis variis, videlicet decreto Concilii Constantiensis sess. 39. de celebratione Conciliorum atque Decreto Martini V. una cum ejusdem bulla, quibus civitas Basileensis pro Concilio mox celebrando destinabatur, propositæ sunt cause fœx suadentes hujus Concilii celebrationem. 1) Ut haereses extirparentur. 2) Ut omnes Christiani populi ad unionem Ecclesiæ Catholicæ reducentur. 3) Ut ea, que Orthodoxæ fidei veritates spectant, edocerentur, 4) ut bella inter principes Christianos exorta sedarentur, 5) ut Ecclesia reformaretur in capite & membris. 6) Deinde ut vetus Ecclesiæ disciplina, quantum fieri posset, revocaretur. Verum EUGENIUS non multo post variis de causis illud dissolvere meditatus est, aliquidque Concilium indicere Bononiam, cui ingenti seſe aſtu oppoſuerē PP. Basileenses, eoque sunt progressi, ut 30 April. 1432. sess. 3. Eugenium & Cardinales ad caſam coram ipsis dicendam evocarent: post multas gravēsque utrāque ex parte concertationes ad annos circiter duos protractas tandem EUGENIUS SIGISMUNDI Imperatoris operā cum Concilio in gratiam rediit a. 1534. sess. 16... Concordia hæc per annos fermè quinque perficit, quorum intervallo Concilium legitimè continuatum fuit: verum cùm in sess. 25. sat multi Patres Conc. Basileense concluderent approbare summo Pontifice, alii verò Patres seſe huic conclusioni opponenter, nova erupit discordia; Basileenses denuò in jus vocarunt EUGENIUM, atque ad electionem novi Pontificis, deposito Eugenio, procedere non dubitabant. vide FLEURY H. E. T. XXVII. per totum.

*Additio 1.* Hic præterire vix potui quid sub finem a. 1439. præfiterit celeb. PANORMITANUS proprio nomine Nicolaus Tudesius natione Siculus, olim Abbatæ Ordinis S. Benedicti Panormi Abbas, po-

postea ejusdem civitatis Archiepiscopus: is tractatum scripsisse atque triplicem quæstionem adfirmasse ac probassse dicitur. 1) *An Basileense Concilium verè fuerit Oecumenicum?* 2) *An Basileense Concilium porro statim legitimam ipsum Eugenium citandi, & processum contra eundem faciendi usque ad depositionem inclusivè habuerit?* 3) *An de facto Basileense Concilium contra Eugenium justè processerit tam citando quam deponendo?* & præfatus scriptor synodum in nullo justitiae leges violasse tenet, de hoc tractatu **BELEARMINUS** L. de script. Eccles. hæc habet: *Ego certè inter ejus opera variarum editionum Librum illum nusquam reperi.* Verùm tractatum istum lego in ejusdem operum ultimo Tomo editionis Lugdunensis. a. 1531. vidi quoque illum in alia editione Lugdunensi de a. 1547. **GERBAISIUS** quoque Doctor forbonæ tractatum istum summa integritate ac insigni prorsus fide & sermonis puritate Gallicè reddidit a. 1697. argumento quoque à stylī similitudine criticis usitato constat verum *Panormitanū* parvum esse. quid ergo de eo sentiam? R. Fuisse summæ inconstantiæ virum, qui postquam trinā vice defensionem EUGENII contra PP. Basileenses suscepisset, teste **FLEURY** T. 27. p. 489. 502. 509. tandem ad PP. Basileensem castra politicis de causis transiit: mutasse tamen ex post mentem suam inde liquet, quòd ad calcem suorum operum differtis verbis contrarium afferat.

*Additio 2.* Quid verò inter enatas istas multiplices turbas egit Germania nostra? placuit eidem neutralitatis via, neque EUGENII neque PP. Basileensem sectando partes: „Edicimus & protestamur, „verba sunt compromissæ unionis S. R. J. Principum Electorum apud „MÜLLER im Reichs-Zags Theatro p. 31., ac invicem bonâ fide „promittimus, quòd nullam partem adversus alteram de præsenti „quomodolibet fovere proponimus, qui nimo, siquæ mandata, pro- „cessus vel edita, tam ab ipso Domino nostro Papa, quam à S. Ba- „sileensi Concilio ad nos aut subditos nostros emanare contigerit, „quasunque pœnas continentia, nos propter dubium probabile & „ad præsens indiscrepabile animos nostros suspensos retinebimus, ne „ulli parti adversus alteram favere videamur, & in sola ordinaria „jurisdictione circa prefatorum tam Papæ quam Concilii supremam „potestatem, Ecclesiasticae politiae gubernacula per Diœceses & ter-

„ ritoria nostra sustentabimus, donec Romanum Pontificem eligimus, nosque una secum de viis & mediis aptioribus pertractemus, quibus supradicta discordia inter præfarum Dominum nostrum Pam & sacrum Basileense Concilium tollatur è medio. FLEURY l. cit. p. 360. & 380.

\*\*\*\* Quam plurima in eodem edita fuisse decreta reformatoria, salutaria, pro abolendis gravaminibus perquam idonea, nemo abnegabit, qui acta ejusdem Concilii evolverit. Et si tamen Natio nostra eadem decreta sibi summè proficia agnosceret, ne latum tamen unguem eapropter à Neutralitate sua fe dimoveri sicut, qualitercumque Patres Basileenses eadem sollicitarent.

VII. Germania nostra suæ erga Sedem apostolicam obedientiæ memor à partibus Patrum Basileensium stare nolens, perspexit utilitatem imo necessitatem recipiendi nonnulla Basilensia Decreta; Hinc an. 1439. die 26 Martii Moguntiæ, erekto solenni Instrumento publico eadem acceptavit cum nonnullis moderationibus. \*

\* Instrumentum acceptationis Decretorum in elenco Conciliorum Mog. an. 1761. appromissum, ann. demum 1763. editum est in libello sub rubro: *Concordata Nationis Germanie integra*. an. 1771. cum additamentis recuso & hoc an. 1773. continuato. Inter decreta autem Basilensia à Germania acceptata sunt ista: Primo: Decretum per sacrum Constantiense Concilium factum, & per sacrum Basileense Concilium renovatum, *de auctoritate & potestate favorum generalium Conciliorum, temporibusque & modis eadem convocandi & celebrandi*, quod est primæ Sessionis. & incipit: *Frequens generalium Conciliorum celebratio agri dominici præcipua cultura est*. Item Decretum de Electionibus duodecimæ Sessionis, quod incipit: *Sicut in constituendo domo præcipua est Architectoris cura. Sed quia lex sic clare condi non potest, quin aliquam possit recipere dubitationem, petimus quatenus sacrum Concilium declarare*

rare dignetur, quod electiones Pontificum & Abbatum fiant servata forma in hoc decreto tradita, quod in caeteris inferioribus dignitatibus electivis quibuscumque sufficiat modus & forma juramentorum in eodem decreto expressi, ceterum statuere dignetur sacram Concilium, quod promovendus per Papam secundum quandam clausulam hujus decreti, que incipit: *nisi ex magna &c. remittatur* consecrandus, aut benedicendus ad suum superiore immediatum, nisi forsitan talis promovendus fuerit presens in Romana Curia, quo casu nihilominus remittatur, ut hujusmodi suo immediato superiori praefet debitum juramentum, quodque etiam confirmatio electionum fiat per immediatum superiore, ad quem spectat jus confirmandi, & si ipse sine causa rationabili confirmare distulerit, seu recusaverit, mediatus superior desuper adiri poterit; insuper, quod etiam contingat provisionem per sacram Concilium Dominum Papae non fieri, nihilominus electiones secundum formam hujus decreti, & supra declararam valeant fieri, & robur obtineant, neque propterea, quod sibi per sacram Concilium provisum non fuerit, quovis modo valeant impediri. Item decretum decimae quintae Sessionis DE CONCILIIS SYNODALIBUS & PROVINCIALIBUS observandum, quod incipit: *Pridem haec sancta Synodus quodam &c.* Item decretum decimae nonae Sessionis de *Iudeis & Neophytis*, quod incipit: *Salvatoris nostri Iesu Christi sequens vestigia &c.* Item omnia saluberrima decreta viceimiae Sessionis, quorum primum disponit de publicis Concubinariis, & incipit: *Quicunque Clericus cuiuscumque status, conditionis, religionis, &c.* Secundum de modo communicandi his, qui dicuntur excommunicati, *suspensi vel interdicti*, & incipit: *Ad vitanda scandala &c.* Tertium de modo & forma ponendi interdictum in loco, & divina resuendi, & incipit: *Quoniam ex indiscreta &c.* Quartum de modo appellandi vel non appellandi ante sententiam, & incipit: *ut lites ciuius terminentur &c.* Similiter omnia Decreta viceimiae primae Sessionis quorum primum tollit ANNATAS: circa hoc tamen decernentes sacram Concilium declarare, quod non intendit per hoc Decretum prohibere, quin licet exigatur & solvatur, si quid tempore receptionis beneficiati solitum sit solvi Fabricae, vel pro Ornamentis Ecclesiæ vel simili casu, ad usum tamen divini cultus, &

non

non ad privatum commodum personarum convertendum. Secundum Decretum vicesimæ primæ Sessionis disponit de pacificis possefforibus non molestandis, & incipit: *Quicumque non violentus &c.* Tertium docet, quomodo divinum officium sit in Ecclesia celebrandum, & incipit: *Si quis Principem saeculi &c.* Quartum ostendit, quo tempore debet quisque esse in choro, & incipit: *Qui in matutinis &c.* Quintum, qualiter extra chororum horæ Canonice sunt dicendæ, & incipit: *Quoscunque etiam &c.* Sextum de his, qui tempore divinorum vagantur per Ecclesiam, & incipit: *Quicumque in Ecclesia &c.* Septimum, quod tabula pendeat in choro, & incipit: *Ut cuncta in domo Dei ordinate &c.* Octavum, quod in Missa compleatur Credo, & quod non basse legatur Missa, & incipit, *Abusum aliquarum Ecclesiarum.* Nonum de pignorantibus cultum divinum, & incipit: *Abusum illum cultui div.* Decimum de Capitulis tempore Missæ non tenendis. & incipit: *Prohibet hæc sancta Synodus.* Undecimum de spectaculis in Ecclesia non faciendis, & incipit: *Turpem etiam illum.* Similiter decretum de numero & qualitate Cardinalium, de quo in vicesima tertia Sessione, & incipit: *Cum summo Pontifici.* Item Decretum ejusdem vicesimæ tertiae Sessionis de electione casandra, ex qua turbari posset Ecclesia, & incipit: *Licet dudum hæc sancta Synodus.* Item Decretum ejusdem Sessionis, per quod reservationes tolluntur, & incipit: *Et quia multiplices.* Circa hoc tamen dignetur sacrum Concilium jūs Commune renovare, quod Papa hujusmodi beneficia in dicto Decreto sibi reservata conferat infra spatiū unius mensis, alioquin ordinarii conferre valeant, quodque provisi à Papa infra quatuor menses ordinarii suam provisionem sub pena amissionis juris insinuare debeant. Item Decretum ejusdem Sessionis tollens Clementinam litteris, de probatione, & incipit: *Licet in Apostolici.* Insuper Decretum tricesimæ Sessionis de Communione Sacramenti Eucharistie, & incipit: *Ut lucidius videatur pro declaratione.* Item Decretum de Collationibus beneficiorum in tricesima prima Sessione, & incipit: *Placuit divina pietati; cum aliis Decretis de qualificationibus & ordine promovendorum loquentibus.* Supplicatur tamen facio Concilio, ut declarare dignetur, quod vigore horum Decretorum non intendit tollere inferioribus ordinariis tempus Lateranensis Concilii quodque ante ipsius lapsum

non

non habeat locum præventio; cæterum, quod in natione nostra in gratiis, quas Dominus Papa adhuc facere habet, præferatur Theutonicus non Theutonico in Ecclesia Theutonicali, præsertim Parochiali. Similiter ultimum Decretum tricesime primæ Sessionis disponens de causis & appellationibus &c. quod incipit: *Ecclesiasticæ sollicitudinis studium &c.* Cæterum Decreta, quæ simpliciter sunt acceptanda, simpliciter acceptamus, alia cum suis modificationibus & declarationibus sub spe, quod per sacrum Concilium approbentur & decretentur, acceptamus sic modificata & declarata.

*Additio.* Tria circa haec decreta Concilii Basileensis 26 Martii an. 1439. Moguntiæ in amplissimo Regis Romanorum & Principum Imperii &c. Conventu acceptata novissimè mota fuere dubia:

Primum: An verum, legale, & genuinum horum decretorum exemplar existat?

Alterum: An alicujus authoritatis, valoris ac ponderis sint hæc decreta?

Tertium: Utrum deducta fuerint in usum?

Ad hæc respondit nuperius Cl. WÜRDWEINIUS Archiepiscopi Moguntini officialis Vir de re Literaria ac Diplomatica meritissimus, in suis subtilis Diplomaticis Tom 2. an. 1773. p. 332. Ad primum: Originale & authenticum exemplar acceptationis Decretorum in Archivio Moguntiæ asservatur. Aliud Originale authenticum & priori per omnia simile repositum extat inter chartas insignis Ecclesiæ Collegiaræ B. M. V. ad Gradus Moguntia; sed quâ ratione & via ad hanc Ecclesiam devenit? R. Theodoricus Ebbrach ejusdem Ecclesiæ Canonicus ipsi actui acceptationis praefens ut Orator Alberti II. Romanorum Regis facile potuit hoc diplomate Chartarium B. M. V. ad Gradus ditare & exornare: aliam viam indigitat Bulla Eugenii IV. N. IX. sub juncta, quâ Archiepiscopo Moguntino THEODORICO hujusque successoribus concessa facultas declarandi Decreta Concilii Basileensis acceptata, & super iis dandi testimoniales: Nominatus enim in ea Praepositus B. M. V. ad Gradus Joannes de Lysura (ad Mosellam) per plures annos Basileæ negotia Concilii pertractavit, eidemque Pon-

tifex in commissis dedit, ut, quodsi Archiepiscopus Moguntinus super acceptatione decretorum ac possessorum pacificatione literas testimoniales ac declaratorias expediri fecerit, easdem literas ipse Praepositus & sui in Dignitate successores cum aliis in Bulla designatis sigillis suis corroborarent .... pro existentia ergo acceptationis Decretorum sat superque comprobanda sufficit exemplar sub sacro deposito & custodia Archivii Imperialis: uti & alterum in Ecclesia ad Gradus Moguntiae asservatum: allegat quoque aliud exemplar RAYNALDUS Baronii continuator T. XVIII. annal. Eccles. p. 212. existens in MS. Codice Vallicellano lit. B. n. 19. p. 10. ad 14. Quodsi quoque Archivia eorum, qui acceptationi intererant, curatius excuterentur, non dubitarem, quin plura exemplaria prodirent.